Accedit denique auctoritas Ecclesiæ,  
quæ iam pridem definiuit Deum esse na-  
tura simplicissimum, cap. *Firmiter*, &  
cap. *Dānamus, Vna essentia, substan-  
tia, seu natura omninò simplex*. Sed  
distinctio quæ est in ipsa rei natura affert  
numerū rerum aliquatim distinctarum,  
& cum numero compositionem, vt satis  
ostendimus; ergo contra Ecclesiæ defini-  
tionem non nihil repugnat, qui in Dei  
natura aliqualem distinctionem consti-  
tuit, quæ non sit sola distinctio rationis,  
sed rei ipsius aliqualis distinctio.

Confirmatur item ex illo theoremate  
in Concil. receptissimo, *In diuinis om-  
nia sunt vnum, vbi non obuiat relatio-  
nis oppositio*. Quæ omnia, quæro, nisi  
omnia attributa, vel relationes non op-  
positæ? Nam sola spiratio actiua inter  
Patrem, & Filium oppositionem non ha-  
bet. Cùm ergo dicitur, *omnia sunt vni*,  
etiam de attributis intelligitur. Item re-  
latio sola ratione distinguitur ab essen-  
tia, vt docetur in Concilio Florentino,  
æquaque est ratio de attributis; ergo  
sola ratione inter se distin-  
guuntur.

A PARS SECVNDA.

*Attributa ante operationem intellectus  
non distinguuntur.*

**S**Vperest adhuc expendere, an sit in  
aliquo sensu vera enunciatio, Attri-  
buta diuina (scilicet sapientiā, & iustitiā)  
ante cōsiderationem intellectus re ipsa,  
seu ex natura rei distincta esse. Quæ qui-  
dè quæstio est de nomine; cum de ve-  
ritate distinctionis iam sit definitū. Sed  
neque ea quæstio nihili faciēda est, quia  
ex verbis inordinatè prolatis accidit er-  
rare in rebus fidei.

**B**Ad huius rei explicationem aduertē-  
dum est quòd enunciatio, vt dicitur. 1.  
Periherm. cap. 4. est plurium conceptio-  
num compositio. Accidit autem vt plu-  
ribus conceptionibus apprehendamus  
res plures, & ex ijs enunciationem cō-  
ponamus, vt cum dicimus, Petrus est al-  
bus; nam in hac concipimus separatim  
Petrum, & albedinem, quæ sunt res dis-  
tinctæ: cum verò dicimus, Petrus est ho-  
mo, vnam rem, quæ est Petrus, apprehē-  
dimus duobus conceptibus, quasi plura;  
& ad hunc modum ait S. Thomas 1. cō-  
tra gentes cap. 36. quòd ea diuersitas,  
quæ in compositione est, referenda est  
ad intellectum nostrum; vnitas verò ad  
rem, scilicet ad Deum, qui est res vna  
pluribus conceptibus apprehensa.

**C**Ab his quæ perspicua sunt progrediē-  
tes, cum dicimus, Deus intelligit per in-  
tellectum, & non per voluntatem, illis  
nominibus, Deus intelligit per intelle-  
ctum, significatur res eadem quasi plura;  
quia Deus & intelligere res eadē est, sed  
pluribus cōceptibus vnum de alio dicitur  
quasi plura sint. Cum verò additur,  
& non per voluntatem, illa negatio, qua  
voluntas remouetur ab intellectu, est in  
sola mēte, nam volūtas nō est res disti-  
cta ab intellectu: quòd si negatio esset in  
re ipsa, vt intellectus non esset voluntas,  
essent res distinctæ. Est tamen vera hæc  
negatio in intellectu, quia illa excellētia  
diuinæ intellectiōnis rectè intelligitur à  
nobis per hoc quòd dicimus, Deū nō in-  
telligere per voluntatē; nam per hoc sig-  
nificatur quòd alia est ratio cōcepta in-  
tellectus diuini, & alia volūtatis, & quòd  
nostro modo intelligēdi, in quo ista sunt  
distincta, verū est dicere quòd nō intel-  
ligit per voluntatē. Fundamentum autē  
huius

In diuinis  
quæstio de no-  
mine, non ni-  
hili faciēda,

2.  
Aristot.

S. Thom.

3.  
In hac, Deus  
intelligit per  
intellectū, &  
non per volū-  
tatem, negatio  
qua voluntas  
diuina remo-  
uetur ab intel-  
lectu, est in so-  
la mente.

Ea negationē  
verè significa-  
tur diuersa ra-  
tio concepta,

M huius

Hæc veritas propositionis fundatur in ipsa Deitate per eam significata, Cuius ea est excellentia, vt neque sit distinctio potentiarum, neque confusio, sed vna entitas in finita pluribus conceptibus vere significabilis.

*Caiet.*

4. Omnis propositio vera de attributis est necessaria, & æternæ veritatis, vt hæc, Deus non intelligit per voluntatem. Illa negatio solum est in signo, hoc est, in propositione.

Ad veritatem huius, Deus non intelligit per voluntatem, nihil refert distinctio diuini intellectus à voluntate sitne ex natura rei, an rationis

huius veritatis in Deo non est aliud quam ipsa Deitas, cuius ea est excellentia vt neque sit distinctio potentiarum, neque confusio. Hæc autem negationes in Deo nihil sunt, sed fundamentum illud est, quod Deus non est in se ipso eo modo imperfecto vt à nobis cognoscitur, sed modo quodam incomprehensibili; quod videtur Thom. Caietanus olim indagasse, dum ait cap. 6. q. 12. de Ente & Essentia, in Deo non esse negationes actu, scilicet, in diuina essentia; nam inter personas sunt actu negationes, cum sint res distinctæ.

Aduertendum tamen est quod omnis propositio vera de Dei attributis, est necessaria; cum enim attributa sint ipsa essentia æterna, nulla propositio est contingens; sed necessaria, si vera; si falsa, impossibilis. Et quia hæc, Deus non intelligit per voluntatem; est vera, est etiam necessaria, & perpetuæ veritatis (vt aiunt) sed vt vera sit, non est necesse quod illa negatio sit in re ipsa significata, sed solum est in signo, hoc est, in propositione; in re vero significata est fundamentum veritatis propositionis, quia res significata, quæ est Deus, potest verè significari pluribus conceptibus, in quibus negatio illa est vera; sicut verum est, quod Deus vt intelligitur sub conceptu intellectus non intelligitur sub conceptu voluntatis.

3. Qua in re viri docti nonnunquam falluntur, & credunt necesse esse, quod aliqua distinctio attributorum antecedit nostrum intellectum, vt vera sit propositio, æternæque veritas, Deus non intelligit per voluntatem, & alia similes. Sed hoc falsum est, vt postea disputabimus; quid enim refert ad hoc, vt Deus non intelligat per voluntatem, ista distinctio diuini intellectus? Nam si verum est quod per voluntatem non intelligit, etiam si (quod est impossibile) Deus ad hanc distinctionem non aduerteret, adhuc tamen intelligeret, non per voluntatem, sed per intellectum. Dicendum ergo est, vt supra, quod cum dicimus, Deus non intelligit per voluntatem, negatio non est in re ipsa cognita, sed est ex nostro modo intelligendi accipienda, & est in propositione, vt in signo.

6. Vltimò ergo aduertendum est, quod licet hæc propositio vera sit, Deus non intelligit per voluntatem; ista tamen est omninò falsa, Intellectus Dei non est voluntas diuina; non enim significatur quod ratio vnius non sit ratio alterius, sed

A quod hæc res non sit illa res, vel quod hæc formalitas realis non sit illa, formalitas realis, quæ sunt verba Ioannis Scoti, & in idem redeunt. Quod autem hæc propositio, Intellectus Dei non est voluntas, significet quod hæc res non sit illa res, ex eo probatur, quoniam in Conc. Rhem. condennatæ sunt similes, scilicet, Deus non est veritas, non est sapientia; & Patres vbiq; affirmant Deum esse sapientiam, iustitiam, &c. quia hæc re ipsa non sunt distincta.

Adhuc autem est peius erratum cum asseritur hæc esse distincta ante considerationem intellectus ex parte rei, vt aiunt; nam ea quæ solus intellectus distinguit, non possunt dici distincta ante intellectus speculationem; distinctio enim fundatur in negatione quadam; negatio autem quæ distinctionem efficit illa est, quæ hæc res non est illa: quod si ex parte rei ante speculationem intellectus sapientia Dei non est ipsa iustitia, est ergo res distincta. Si verò dicas quod ratio sapientia non est ratio iustitia; iam non agis de sapientia, & iustitia, sed de ratione obiecta, seu de ratione attributi, quæ sunt quædam denominationes rei cognitæ, vt explicauimus. Et de his forsan Ioan. Scotus ex mente sua loquitur, sed verbis aliud

C loquitur. Concedimus ergo quod ante omnem considerationem intellectus ratio sapientia non est ratio iustitia; sicut generis relatio non est relatio speciei. Quod si Scotus formalitatem vocat rationem formalem, mente consentit, sed verbis dissidet. Si verò censeat sapientiam, & iustitiam esse ex natura rei ante omnem speculationem intellectus distincta, errat maximè, non solum verbis, sed, quod peius est, sententia, vt iam ostendimus.

D Non immeritò igitur Durandus ait in essentia pura nullum esse fundamentum distinctionis attributorum: est enim duntaxat fundamentum, siue radix, & origo multiplicis cognitionis, quæ est infinita ratio cognoscibilis; non autem fundamentum aliquod reale distinctionis: ita vt distinctio cum simplicitate diuina nihil habeat coniunctionis, sed cum solo intellectu creato. At verò S. Thomas de Potentia q. 7. art. 5. docet attributa esse in Deo, tanquam in fundamento, non rei, sed cognitionis, vt explicauimus. Quare minus docti quidam aiunt, attributa intrinsecè esse plura, fundamentaliter tamen:

hæc res non sit illa res, seu quæ hæc formalitas realis non sit illa formalitas realis. Probatur. Conc. Rhem.

7. Ante considerationem intellectus, dicta propositio euidentiùs falsa est.

Ante omnem considerationem; intellectus, ratio intellectus non est ratio voluntatis. Scotus hoc fortè voluit, licet verbis aliud dicat.

8. Durand. In essentia pura est duntaxat fundamentum multiplicis cognitionis distinguētis, quæ est infinita ratio cognoscibilis; non verò fundamentum aliquod reale distinctionis. S. Thom. Cauendum ab hac ambigua. Attributa in-

trinsecè sunt  
plura, funda-  
mentaliter ta-  
men.

men: nã illa intrinseca multiplicitas, aut  
est in re, & erit realis quomodo vis; quod  
est falsu: aut est intrinseca rationi, siue de  
finitioni attributoru, quod est esse intrin-  
secã in obiecto nostri intellectus, propter  
solu modu intelligendi. Sed periculũ est  
fidei in verbis parum cautis, & ambiguis,  
ne multitudo rerum ex natura rei intel-  
ligatur in simplici natura Deitatis.

PARS TERTIA.

Explicatur ratio qua intelligimus plu-  
ra attributa in essentia omnino vna,  
& simplici.

1.

**Q**uo pacto fieri possit, vt plura attri-  
buta verè & formaliter insint in sim-  
plici natura, principio exponendum est.  
Dicimus ergo quod res vna indiuisibilis,  
simplicissima, & maximè vna, quã Dei-  
tatem nũcupamus, est simul sapiẽtia, bo-  
nitas, iustitia, ita vt hæc omnia quæ cogi-  
tatione numeramus, non sint res plures,  
sed vna omnino; quoniam ergo hæc res  
est sapiẽtia, rectè significatur nomine sa-  
piẽtiæ; & quia est etiam iustitia, rectè  
etiam nomine iustitiæ enũciatur, vt pers-  
picuum est. Hæc verò cognita, sunt ra-  
tiones formales plures, & res vna.

In Deo sapien-  
tia, bonitas, &  
cetera huius-  
modi cognita,  
sunt rationes  
formales plu-  
res, & res om-  
nino vna.

2.

Ratio, nomen  
est æquiuocũ  
ad ratione cõ-  
cipientem, &  
rationem ob-  
iectam, seu cõ-  
ceptam.

In obiecto est  
res quæ apprehenditur.

Aduertendũ enim est, quod ratio equi-  
uocè accipitur pro eo quod est mēs, seu  
in mente, scilicet pro ipso intellectu, seu  
pro intelligentia, seu conceptu qui est in  
intellectu, & pro definitione etiã quæ est  
intellectus operatio. Et itè accipitur pro  
obiecto mentis, & dicitur ratio obiecta,  
seu cõcepta; & ipsa rei quidditas dicitur  
definitio cõcepta. In obiecto autè intel-  
lectus cõsideramus & rē quæ apprehēdi-  
tur; & formã quæ in ea apprehensione exi-  
stit, & elucet: forma autè sub qua res in-  
telligitur, est secundũ quã intellectus rei  
assimilatur; nã intelligere est quoddã as-  
similari. Cũ ergo intellectus apprehēdit  
naturã animãtis in pluribus, quæ conue-  
niunt in ea similitudine naturæ, apprehē-  
dit quidẽ res plures; sed illæ plures res,  
secundũ quod animo cõcipiuntur, conue-  
niunt in vna forma cõcepta, non reali cõ-  
ueniẽtia, & quasi fluxu rerũ pluriũ in for-  
mam vnã, sed conueniẽtia rationis cõsi-  
derãtis in pluribus formã similẽ in om-  
nibus: quam formã ratio ipsa, seu intel-  
lectus in se exprimit, per similitudinẽ in-  
telligibilem, quæ est similitudo in eo ex-  
pressa; ita & natura cognita dicitur vna,  
nõ vnitate reali quasi existat vna in plu-

**A**ribus; sed vnitate obiecti, quæ res plures  
secundũ formã in qua assimilatur, inter se  
cõueniunt, & cõsistunt in vnũ obiectũ in-  
tellectus. Et hæc cõuenientiam diximus  
nõ esse realẽ, sicut & vnitas realis nõ est,  
sed rationis. Ideoq; sicut est conceptus  
vnus, & ratio quoq; obiecta dicitur vna;  
quia ratio obiecta idẽ est, ac si dicas ob-  
iectum formale; forma autem obiecti est  
est secundum quam intellectus assimilatur  
rei cognitæ, scilicet, naturæ animãtis,  
quæ est similis in pluribus. Hæc au-  
tem credimus esse perspicua.

**B** Cũ verò Dialectici edocentur, leonẽ,  
& equũ re ipsa conuenire in natura ani-  
mãtis; simul admoneri debet, ne vnitate  
realẽ naturæ animãtis in pluribus spe-  
ciebus suspicetur; sed in alio planè sensu  
dicuntur re ipsa cõuenire in natura gene-  
rica: quia cũ leo dicitur animal, & equus  
animal, natura animãtis vera & realis de  
his prædicatur. Quod verò ea prædice-  
tur de pluribus quasi vna, sola ratio effi-  
cit, cum vnitas realis non sit. Et hæc mo-  
dò differebamus, cum diximus conue-  
nientiam non esse realem, hoc est, non  
conuenire plura in vnitatem realẽ natu-  
ræ, sed in vnitatem rationis secundum  
quod confluunt in vnum obiectum intel-  
lectus. De qua re disputabimus libro 4.

**C** iam verò non minùs perspicuum est,  
quod cõsequitur. Cõtraria enim sunt de  
attributis dicenda; nam res cognita est  
vna, sed cognoscitur sub rationibus plu-  
ribus; quia eadẽ res secundum quod verè  
& propriè est sapiẽtia, cognoscitur con-  
ceptu sapiẽtiæ in quo assimilatur intel-  
lectus Deitati secundum quod Deitas est  
sapiẽtia præcisè, vt aiunt; at verò secundũ  
quod res eadẽ, sc. Deitas est iustitia, cog-  
noscitur cõceptu iustitiæ; sũt ergo ratio-  
nes obiectæ plures, & obiecta formalia  
plura; res verò cognita vna & eadem. Et  
hæc est doctrina S. Thomæ sanè ac probè

**D** intellecta pluribus in locis, & q. 7. de Po-  
tẽtia ar. 5. huius veritatis rationẽ doctis-  
simè assignat, & verbis planissimis in hũc  
modũ. *Intellectus noster cũ à rebus crea-  
tis cognitionem accipit, informatur simi-  
litudinibus perfectionum in creaturis in-  
uentarum, sicut sapientiæ, virtutis, bo-  
nitate, & huiusmodi. Vnde sicut res crea-  
ta per suas perfectiones aliquantulũ  
informatur; ita & intellectus noster harũ  
perfectionũ speciebus informatur.*

Itè est ratio ob-  
iecta, seu obiec-  
tũ formale, seu  
forma obiecti  
ea nimirum se-  
cundum quam  
intellectus as-  
similatur rei  
cognitæ.

3.  
Natura animãtis  
vera & rea-  
lis, prædicatur  
de Leone, & e-  
quo; per ratio-  
nem verò vna,  
prædicatur de  
pluribus.

Propter pri-  
mum, conue-  
nientiam pluriũ  
in ea natura di-  
citur aliquan-  
do realis, prop-  
ter secundum  
rationis.

4.  
Cum intelle-  
ctus noster ap-  
prehendit na-  
turam animãtis  
in pluribus  
apprehēdit res  
plures, sed sub  
vna forma ob-  
iecti. Cum in-  
telligit Deum  
è cõtra, res cog-  
nita est vna,  
rationes verò  
obiectæ plures.

S. Thom.  
Sicut res crea-  
ta per suas per-  
fectiones ali-  
qualitèr, licet  
deficietèr, Deo  
assimilatur: ita  
& intellec-  
tus noster ha-  
rum perfectio-  
num speciebus  
informatur.

*Deus noster per suam formam intelligibilem alicui rei assimilatur, tunc illud quod concipit, & enunciat secundum illam intelligibilem speciem, verificatur de re illa, cui per illam speciem similatur. Lege S. Doctorem in 1. d. 2. q. 1. ar. 2. & Opuscul. 9. q. 1. & 2.*

**S. Thom.**

**1.**

**Attributum significat de formali attributionem rationis.**

**Ratio obiecta, & obiectum formale relationem obiecti, seu cogniti.**

**Accipiuntur tamen pro connotato, id est, pro re subiecta his denominationibus, v. c. pro Deitate, quatenus est sapientia, iustitia, &c.**

**Idem.**

**6.**

**Ex dictis explicantur plura loca obscura**

**S. Thomae.**

**Primus.**

**Appellat conceptus formas quas intellectus concipit.**

Aduertendum etiam est maxime ad nominum significationem; omnia enim haec nomina, attributum, ratio obiecta, obiectum formale, sunt connotatiua: & accipiuntur quidem pro rebus quae attributa dicuntur, scilicet, pro sapientia, iustitia, &c. significat verò aliquid rationis: attributum quidem attributionem rationis, ut supra diximus; ratio verò obiecta significat rem esse obiectam intellectui, quae est denominatio rationis; dicitur verò denominatio rationis relatio, non rei inhaerens, sed qua res nominatur à ratione, seu ab intellectu, ut paries nominatur visus; at visum esse non est relatio parieti inherens, sed relatio rationis in pariete excogitata, ideo dicitur quia cogitatur, & nominatur visa. Cum ergo dicimus in Deo esse attributa plura, seu plures rationes obiectas, significamus Deum quidem esse rem illam, pro qua haec nomina supponuntur, secundum quod est sapientia, iustitia, &c. quod autem haec sint rationes plures refertur ad denominationes, seu relationes rationis, quae plures sunt. Itaque multitudo est denominationum rationis, sed res subiecta his denominationibus est Deitas secundum quod est sapientia, & iustitia, &c. Dicimus ergo sapientiam non distingui à iustitia; dicimus autem unum attributum distingui ab alio, & unam rationem obiectam distingui ab alia; quia id quod est res non distinguitur; id quod est denominatio rationis distinguitur: sunt ergo plura attributa, & res una. Et ideo recte docet S. Thomas in 1. d. 2. q. 1. art. 2. quod ratio unius attributi, non est ratio alterius; cum tamen res una sit.

Et per haec dicta facile est interpretari ea quae S. Thom. de attributis subobscurè asserit pluribus in locis, de Potēt. q. 1. art. 1. & 12. & q. 7. ar. 6. *Ista diuersae formae, quas intellectus concipit de Deo, sunt quidem in Deo, sicut in causa veritatis inquantum Deus est representabilis per omnes istas formas; sunt tamen in intellectu nostro, sicut in subiecto:* formas vocat S. Thomas ipsos conceptus qui sunt distincti secundum quod unam rem, scilicet, Deitatem representant multipliciter, ut dixi-

**A** mus. Sunt autem conceptus isti veri, quia Deus per hoc quod est sapientia, iustitia, &c. licet sit res una, est tamen causa quod conceptus plures sapientiae, & iustitiae veri sint; sunt ergo hi conceptus in Deo ut in causa veritatis istius existentis in nobis, ut in subiecto. Et q. 7. ar. 6. ad 6. quod istae rationes non fundantur in diuina essentia, sicut in subiecto; sed sicut in causa veritatis, vel sicut in re representata per omnes: ubi similiter rationem pro conceptu accipit, per quem scilicet essentia representatur, ut ait. In quo eodem sensu 1. p. q. 13. art. 1. asserit quod ratio attributorum est conceptio intellectus, quam nomen significat. Et in 1. d. 2. q. 1. ar. 3. quaestiuicula 1. ait rationem attributi esse in re, quatenus extra animam est aliquid (scilicet diuina essentia) quod respondet conceptui, sicut signatum suo signo.

**B** At verò in 1. d. 2. ar. 3. & d. 22. ar. 3. ait rationes attributorum esse in Deo, ut in fundamento, quod non est intelligendum de sapientia, & iustitia, quae sunt in Deo formaliter; sed de rationibus obiectis, seu attributis formaliter, quae sunt quaedam denominationes; ut saepius explicamus.

**C** Dicuntur autem attributa plura ex eo quod sapientia & iustitia concipiuntur pluribus conceptibus, cum sint res una, & hoc est fundari in Deo. Itē 1. p. q. 3. ar. 3. ad 1. & q. 13. ar. 4. ad 2. & 3. *Quod diuersitas rationum reperitur ex parte Dei, accipiendum est secundum quod potest aliquid unum correspondere conceptionibus diuersis.* Qua in re benignè interpretandum est, quod docet Barthol. Torres q. 28. art. 2. disp. 3. ea distinctione, quae habet fundamentum in re, qualis est attributorum, ita se habere res significatas, quae admodum à nobis intelliguntur. Neque enim voluit res esse distinctas, sicut intelliguntur distinctae, ut quidam sinistrè explicat. Sed intelligit hic Doctor ea verè & formaliter inueniri in re significata, quae in nostro intellectu representantur; licet ibi sit unitas realis, & in solis conceptibus multitudo. Cum verò distinctio conceptuum non habet fundamentum in re, non est in re ipsa significata, quod in solo intellectu inuenitur. Verum est aliquam distinctionem habere fundamentum in re, in qua tamen distinctione nihil est in re ipsa, sed in solo intellectu; ut cum distinguimus relationes rationis, quae habent in re fundamentum; & negationes reales; quae in re ipsa non sunt formaliter, sed in solo intellectu.

**Secundas.**  
Eisdem uocationes representantes.

**Tertius,**

**Quartus,**

**7.**  
**Quintus.**

Rationes obiectae attributorum, seu attributa formaliter, sunt in Deo, ut in fundamento, ex eo quod eadem Deitas sit sapientia, iustitia, &c. quae pluribus conceptibus concipiuntur. Sextus similis precedenti.

**Torres benignè explicatur.**

Cum distinctio conceptuum habet fundamentum in re, quae sit entitas ex parte rei, ea verè, & formaliter sunt in re significata, quae in nostro intellectu representantur. Secus, cum non habet,

**Notan-**

8. Notanda verò sunt illa verba S. Thomæ loco commemorato, quòd diuersitas rationum reperitur ex parte Dei. Dicimus enim in Deo formalitèr esse plures rationes, & plura attributa, & hoc est reperiri, scilicèt in mente, absque vlla falsitate plures rationes obiectas ex parte rei cognita, quæ est Deus. Sed ratio obiecta non est res formalitèr; sed ipsa res seu cõceptum, secundum quod concipitur per rationem, seu cõceptum, denominatur ratio: quòd ergo sint rationes obiecte plures in Deo, est quòd sint denominationes plures. Causa autem est, secundum quod res vna cõcipitur pluribus cõceptibus; quia hæc res vna secundum quod verè est sapientia concipitur conceptu sapientia, & sic dicitur attributum vnum, seu vna ratio obiecta; secundum verò quod concipitur conceptu iustitiæ res eadem, quæ est simul sapientia, & iustitia, dicitur aliud attributum, & alia ratio obiecta.

9. Idemque S. Auctor 1. p. q. 32. art. 3. ad 1. ait attributum misericordiae non esse attributum iustitiæ; eò quòd sunt duo obiecta distinctorum conceptuum, & denominationes relatiuæ duæ, quibus dicuntur duo attributa. Et in 1. d. 22. q. 1. art. 4. ait ex eo, quòd ratio sapientia, & ratio bonitatis in Deo differunt, in creaturis esse hæc non sola ratione, sed re ipsa distincta. Quo in loco rationem sapientia, & bonitatis vocat definitiones ipsas horum attributorum, vel ipsam bonitatem, & sapientiam secundum quod sunt distincta obiecta intellectus. Et quia Deus verè est sapientia, & verè est bonitas, etsi hæc in Deo sola ratione distinguantur; ideò est causa sapientia, & bonitatis creaturæ, seu iustitiæ, & aliarum perfectionum, quæ tamen re ipsa in nobis distinguuntur. Hic enim est sensus causalis illius enunciati: sunt ergo attributa plura, & rationes plures, & ea omnia accipiuntur pro vno, & eodem Deo simplicissimo; significant tamen hæc nomina diuersas denominationes intellectus, vt iam supra exposuimus, & in re obscura eadem placuit repetere.

10. Est verò obseruanda sententia eiusdem S. Doctoris, quam 1. sententiarum sæpius repetit, docetque relationem personalem, vt Paternitas, Filiatio, si cum essentia diuina conferatur, non esse rem, sed rationem; si verò conferatur vna relatio cum alia, non esse rationem solam, sed rem.

A Nam quia relatio diuina nõ distinguitur ab essentia re ipsa, sed ratione, ait non esse rem, sed rationem; hoc est, relationem, & essentiam non esse rem & re, sed rationem & rationem; quia est eadè res rationibus diuersis subiecta: si verò relatio diuina cum altera sibi opposita conferatur, est res & res, scilicèt res duæ distinctæ. In quo sensu veritas à nobis explicata cum placitis S. Thomæ maximè consentit.

B Consequens verò est, quòd etsi Angelus vno conceptu possit contèplari Deitatem in sui ipsius substãtia quasi in specie intelligibili, quod docet S. Thomas 1. p. q. 56. ar. 3. in eodem tamen conceptu sit attributorum distinctio. Nam sicut Angelus vno cõceptu intelligit se suaq; omnia, non tamen vt vnum, quia nõ sunt vnum; sed sub quadam ratione vnus, quatenus illa plura sunt subiecto vnum: ita cum Deum non intelligat secundum id quod est, sed conceptu analogo, vt & nos, poterit quidem plura attributa diuina in sui ipsius substãtia vno conceptu attingere; sed non potest intelligere illa vt omninò sunt vnum, ita vt attingat ipsum vnum quod quid est Deus; sed apprehendit plura, vt sunt in essentia vnũ, conceptu quodam analogo, in quo alia est ratio essentia, & alia ratio sapientia, &c. Et ideò etiam in illo conceptu vno reperitur multitudo rationum obiectarum, sicut in eo conceptu quo Angelus intelligit se & sua accidentia.

C Quidam aiunt Deitatem secundum se esse vnam rationem simplicem; quod quidem verum est, si ratio sumatur pro obiecto cuiuscunque sit cognitionis; nam Deitas secundum se est cognoscibilis intuitu simplicis visionis, & in visione Deitatis vnum est obiectum, & vna ratio obiecta. Sed si comparetur cum nostro intellectu citra visionem Dei, est adhuc Deitas vna ratio, & vnum obiectum hoc nomine Deitatis designatum. Sed hæc ratio vna continet confusè rationes plures attributorum, vt dicemus; ita vt Deitas à nobis semper sit intelligibilis pluribus conceptibus.

D De numero attributorum sunt qui arbitrentur esse infinita; & potest persuaderi, quia etsi attributa in cognitione creata eluceant, & nullus intellectus creatus possit percurrendo recensere infinita; est tamen intellectus creatus in po-

Declaratur, non inuodm autimni fo...  
II.

Idè S. Thom. Angelus in se cognoscēs Deum apprehendit vno conceptu analogo plura attributa sub ratione vnus in essentia sicut intelligit se suaq; accidentia nõ vt vnũ, sed sub quadã ratione vnus quatenus illa plura sunt subiecto vnum.

12. Deitas secundum se est vna ratio simplex, & vnum obiectum, prout cognoscibilis est per visionem; similiter etiã citra visionem, prout hoc nomine Deitatis designatur.

13.

Numerus at-  
tributorum non  
est infinitus.  
Probat. 1.  
*Aristot.*  
Attributa or-  
dine quodam  
rationis conse-  
quuntur.  
Probat. 2.  
Attributa du-  
cuntur à gra-  
dibus rerum qui  
finiti sunt nu-  
mero.

*S. Augustin.*  
numerat duo-  
decim, sed plu-  
ra sunt.

tentia infinitus. Et idcirco nullus erit  
finis cognitionis attributorum. Videtur  
tamen dicendum attributa esse finita;  
dum quia in numero infinito non est ordo  
ut docet Aristotel. 5. Physicorum cap. 4.  
Nam ordo incipit à primo; in infinito  
autem nec primum est, nec ultimum; at-  
qui attributa ordine quodam rationis  
consequuntur: tum maximè, quia attri-  
buta petuntur à comparatione quadam  
creaturæ cum natura Deitatis; nec verò  
à singulis creaturis singula attributa du-  
cuntur, sed à gradibus rerum, qui finiti  
sunt numero (in singulis autem gradibus  
infinitæ creaturæ latent) ut à sapientia, à  
iustitia, & cæteris; & ita non videntur es-  
se infinita attributa. S. Augustinus 15.  
de Trinitate cap. 5. numerat duodecim;  
alii Patres plura, aut pauciora; plura  
enim sanè sunt.

CAPVT XXXI.

*Attributa distinguuntur ratione obiecta  
ex parte rei cognita.*

**C**VM ostenderit capite præcedē-  
ti attributa non ex natura rei, sed  
sola ratione distingui, superest, ut huius  
distinctionis speciem assignemus. Caput  
autem distinguimus in partes duas.

Prima pars. *Quæ sit distinctio ponenda  
inter attributa diuina, explicatur.*

Secunda pars. *In nulla re creata inue-  
nitur similis distinctio, ut inter attri-  
buta diuina.*

PARS PRIMA.

*Quæ sit distinctio ponenda inter attri-  
buta diuina, explicatur.*

*I.*  
Opinio quo-  
rundam Theo-  
logorum fuit  
attributa non  
distingui etiã  
ratione.

*Aureol.*  
*Gregor.*  
*Marsil.*

*Auicebron.*  
Error hic fuit  
impij Euno-  
mij asserentis  
diuina nomi-  
na significatio-  
ne non differre.

**C**IRCA primum opinio olim fuit quo-  
rundam Theologorum, & quidam  
nobilium, attributa non distingui etiã  
ratione, sicut nec re ipsa distinguuntur.  
Ita censuit Aureolus apud Ioannem Cap-  
reol. in 1. d. 8. q. 4. & quodlibet. 5. art. 2.  
Et Gregorius d. eadem q. 2. art. 1. Mar-  
sil. verò in 1. q. 12. art. 3. corol. 2. ait, at-  
tributa diuina non esse plura ex vi signi-  
ficationis nominum. Qui cū Auicebrone  
Philosopho videntur consensisse, affir-  
mabat quippè nulla esse ratione distin-  
cta, quæ re ipsa non distingueretur; quare  
cum attributa non distinguantur re ip-  
sa, nec ratione distingui colligendum est.  
Atqui hic error fuit Eunomij hæretici,

**A** quem S. Basilius impietatis arguit; asse-  
rebat enim nominum diuinorum signi-  
ficationem non esse distinctam, sed idem  
prorsus intelligi diuersis nominibus.

Et quidam Theologi illi satis insipide  
arguunt, quòd intellectus non possit fo-  
la speculatione, quæ manet in ipso, diui-  
dere res extrà existentes: non enim dici-  
mus res distingui ratione quasi dissectas  
physica actione; sed distingui dicimus,  
hoc est, intelligi separatim vnã sine alia.

**B** Auicebronius verò aliquantulum argu-  
tiùs obijciebat nos falsò intelligere, si  
intelligimus ut distincta, quæ distincta  
non sunt. Cui respondendum est modum  
intelligendi non inducere falsitatè; quod  
enim intelligamus distinctè, ac separa-  
tìm quæ non sunt distincta, non est falsi-  
tas, aut error intellectus, sed imperfectio  
cogitandi, quia non possumus simul om-  
nia apprehendere vno conceptu. Est er-  
go falsitas in intelligente, si rem intelli-  
git aliter quàm est, hoc est, si rem iudicet  
ita esse, & non sit ita, quod est affirmare  
id quod verum non est; & hoc dicitur in-  
telligere rem aliter quàm est, scilicet, af-  
firmando, aut negando, quod affirman-  
dam, aut negandum non est. Intelligere  
verò aliter, id est, alio modo, ut intelli-  
gere obscure id quod est perspicuù, non  
est error, sed imperfectio intelligentiæ.

Et similiter non est falsitas quòd intelli-  
gamus distinctè, & separatim pluribus  
conceptibus, quæ re ipsa distincta non  
sunt. Itaque intelligere aliter, id est, alio  
modo intelligendi, non est falsitas, sed  
imperfectio intellectus. Nos ergo verè  
iudicamus attributa non esse res distin-  
ctas, ut S. Thomas adnotat 1. contra gē-  
tes cap. 36. *Intellectus noster etsi plures  
conceptiones habeat, intelligit tamen id  
quod omnibus eis respondet, omnino esse  
vnam.* sed tamen intelligimus illa distin-  
ctè, ac separatim, quia vno conceptu non  
possumus. Afferimus ergo cum Aristot.  
1. Metaphys. tex. 19. intellectum diuide-  
re res non physica actione, sed sola con-  
templatione, intelligèdo separatim vnã  
sine alia, ut scitè explicat Ioan. Capreol.  
d. 8. q. 4. ad 27. argumentum.

**C** Est autem ferè vnus Doctorum con-  
sensus, quòd attributa non distinguan-  
tur sola ratione cōcipiente; ea enim dis-  
tinctio nihil est aliud quàm eiusdem om-  
nino cognitionis repetitio per similem  
omnino conceptum, per vocem eandè,  
aut

*S. Basilius.*  
2.  
Argumentum  
illorum Theo-  
logorum inli-  
pidum.

*Argum. Au-  
icebronis.*

*Soluitur.*

Falsitas est iu-  
dicare rem ali-  
ter esse quàm  
est: non verò  
apprehendere  
alio modo quàm  
est, v. c. obscu-  
rè perspicua,  
separatim sim-  
plicia, &c.

*S. Thom.*

*Capreol.*

3.  
Prima concl.  
Diuina attri-  
buta non dis-  
tinguuntur so-  
la ratione con-  
cipiente, seu non  
sunt synonyma.  
Probat. 1.

aut

aut synonymam, ut cum dico, Petrus idē est cū Petro, Marcus idē est qui Tullius: licet autem omnia, quæ Deo attribui- mus idem omninò sint in re, sicut Petrus & Petrus; à nobis tamen non possunt considerari sub vno & eodem conceptu, sed alio sapientiam, alio iustitiam apprehendimus; & hæc non sunt synonyma, sed aliud atque aliud formaliter significant. Commentator 11. Metaphy. tex. 39. affirmat non esse synonyma. At S. Thomas de Potentia q. 7. art. 6. ibidem ad 5. docet quod sicut in Deo intelligēte est vna forma intelligibilis, & multi respectus ad creaturas; ita in intellectu nostro sunt multæ formæ intelligibiles relatæ ad vñ Deum. Hoc autē adeò perspicuum est, ut impossibile sit eos, qui significata horum nominum apprehēdunt, non intelligere quod in attributis sint distinctæ rationes conceptæ, & non sola ratione ratiocināte eas distingui, nisi distinctionem istam aliter interpretentur.

Comment.  
S. Thomas  
Probat. 2.

4.  
S. Basilii  
probat. 3. &  
declarat.

Hanc verò veritatem S. Basilii nobis planissimè exposuit 1. contra Eunomium cum de attributis differeret, sic inquit, *Quæ cuncta si ad vnum tendūt significatum, necesse est, ut in multiuocis idem possint, sicut cum Simonem Petri & Cepham eundem dicimus.* Multiuoca dicit non synonyma; impossibile autē est, ut non synonyma, qualia sunt attributorum nomina, idem significant, ut synonyma, Simon Petrus, Cephas. Et subiicit rationem. *Quare si quis audiat inalterabilem esse Deum, ad innascibilitatem subducetur; & qui audit impertibilem, ad creatiuum deferetur: qua cōfusione quid vnquam absurdius fiet, quam cum propriam cuiusque nominis potestatem abstuleris, contra communem consuetudinē & doctrinam spiritus, leges ponas.* Et infra cum exemplis ostēdisset diuersa nos intelligere sub diuersis attributorum nominibus, inquit, *Quomodo igitur non furere te perspiciamus, si propriam cuique nominum potestatem inesse nō putes, sed contra veritatem idem omnia posse nomina determines.* Doctè ergo ait S. Basilii singula hæc nomina propriam habere potestatem, scilicet, ut in mente gignant diuersos cōceptus, quibus alia atq; alia de Deo cogitemus. Et impius Eunomius hoc negabat contra communē consuetudinē, & doctrinam Spiritus Sancti, ut S. Basilii testatur: & rectè ait,

**A** contra doctrinam Spiritus Sancti, nam nihil est de rebus diuinis definitū, si omnia nomina diuina idē absque vllō discrimine significant. Non est ergo opinio Theologica, quæ huic sententiæ repugnat; sed error Eunomij à S. Basilio damnatus, ut furor & dementia.

Contraria sententia, Eunomij furor.

Dicendum igitur est quod attributa distinguuntur ratione concepta; & quidem non ea ipsa distinctione, qua actio & passio apud antiquos, quæ incidit in distinctionem formalem realem, ut supra diximus: sed ea distinctione quam intellectus sic efficit, ut ratio concepta sit res ipsa, sed distinctio rationum in solo intellectu sit; qualis distinctio inter genus, & speciem, seu differentiam inuenitur: & accidit hæc distinctio ex eo, quod intellectus apprehendit vnum distinctè, ac separatim ab alio. Non dissimiliter quia ex imperfectione nostri intellectus non possumus vno conceptu apprehendere Deum sapientem, iustum, &c. cōcipimus hæc singulatim, ac distinctè, quæ distincta in re haudquaquam sunt. Est autem accomodatius exemplū, natura generis, & differentia in formis simplicibus, in quibus nulla in re ipsa est distinctio, ut lib. 5. ostendemus, sed in solo intellectu, & ita de attributis est dicendum.

5.  
2. conclusio.  
Attributa distinguuntur ratione concepta, ea distinctio, quam intellectus sic efficit, ut ratio concepta sit res ipsa, sed distinctio rationum in solo intellectu sit.

**C** Obseruandum est autē quod S. Thomas docet sæpius, intellectum nostrum esse, qui inter attributa diuina distinguit; vnde aliqui decepti putarunt esse distinctionem rationis concipientis solum, & non rationis conceptæ. Sed sanè intellectus dicitur inter hæc distinguere sicut inter animal, & hominem, scilicet, modo proprio concipiendi, quia concipit distinctè, ac particulatim; & eo modo concipiendi vna & eadem res sub diuersis rationibus ex parte rei cognitè intelligitur, quæ est distinctio rationis conceptæ. Hanc autem distinctionem docet frequentè S. Thomas satis esse ad contradictoria de eadem re. Et 4. contra gentes cap. 14. ad 11. ait, quod vbiçūque est aliqua distinctio oportet inuenire negationis, & affirmationis oppositionē. Alia enim prædicata etiam realia conueniunt animali quatenus animal est, & alia homini quatenus homo est, hoc est, quatenus sub his conceptibus animalis, atque hominis hæc mente concipiuntur: animal enim, ut sic, scilicet, est, hoc est,

6.  
S. Thomas non dissentit.

Eodem doctè hæc distinctio sufficit ad contradictoria, & ad diuersa prædicata etiam realia. Ostenditur in animali, & homine.